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Budget 2023 
Beskrivelse Aarhus Kommunes budget 2023 forventes vedtaget på byrådsmødet den 12. oktober. 

Selvom der i budgetforslaget er lagt vægt på at omprioritere ressourcer til de områder, hvor man 
finder de mest sårbare og udsatte, så er der begrundet formodning om, at der også for kommunens 
udsatte vil blive tale om besparelser, der vil ramme serviceniveauet. 

Der er lagt op til en samlet årlig besparelse på 229 mio. kr. 

Når budgettet er vedtaget, vil der blive udarbejdet et samlet katalog med besparelser svarende til de 
nævnte 229 mio. kr. 

Problem/hvad vil vi opnå? Udsatterådet vil tydeliggøre budgettets og sparekatalogets negative konsekvenser for udsatte borgere, 
så byrådets medlemmer og alle andre er klar over disse. 

Rådet vil påvirke debatten og forhandlingerne om sparekataloget med henblik på at undgå eller 
minimere de negative konsekvenser for sårbare og udsatte. 

Proces/tidsplan Rådsmedlemmerne orienterer sig i budgetforslaget og får orientering om fordelingen af besparelser 
umiddelbart efter 2. behandling af budgettet den 12. oktober. 

Rådsmedlemmerne orienteres om spareforslagene – herunder især de der er relevante for socialt 
udsatte. 

Orienteringen kan ske skriftligt, men der afholdes et ekstraordinært rådsmøde, med mundtlig 
orientering om budget og spareforslag. Orienteringen gives af rådmand/direktør. Partier som måtte 
vælge at stå udenfor budgetaftalen, inviteres til at give rådet deres vurdering af budget og 
spareforslag. 

Orienteringen skal ikke kun vedrøre MSB, men alle områder af relevans for udsatte borgere – også 
særligt udsatte unge. 

Orienteringen gives hurtigst muligt efter at byrådet orienteres om spareforslagene den 26. oktober. 

Efter orienteringen – men på samme møde – drøfter rådet, hvad det skal mene om budgettet og de 
foreslåede besparelser. 

På mødet besluttes det også hvad der skal foretages i forhold til at påvirke den videre proces 
(høringssvar, politikerkontakter/foretræde, indlæg i pressen og/eller andet). 
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Frist for høringssvar er 18. november. 

Hvis spareforslagene ikke vedtages på byrådsmødet den 14. december, vil der være 
økonomiudvalgsmøde med mulighed for foretræde den 11. januar. 

Resultat Politikere og offentligheden i Aarhus skal ikke være i tvivl om hvad udsatterådet som talerør for byens 
udsatte borgere mener om budgettet og de foreslåede besparelser. 

Om muligt har vi undgået/minimeret (nogle af) de negative effekter for socialt udsatte. 

Der træffes beslutning om eventuelt yderligere aktiviteter frem mod budgetforhandlingerne 2024. 
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Psykiatri 
Beskrivelse Flere og flere borgere rammes af psykiske lidelser i et sådant omfang, at de får behov for 

sundhedsfaglige og/eller socialfaglige indsatser. 

40-50 % af os rammes på et tidspunkt i livet. 10 % af os er lige nu ramt – formentlig flere (det svarer til, 
at mindst 35.000 aarhusianere lige nu er ramt). 

OECD antager at psykisk sygdom koster det danske samfund 5,4 % af BNP. Det betyder, at udgifterne til 
psykisk sygdom i landsdelen Østjylland i 2020 var 17,3 mia. kr. Heraf vedrører 4 mia. kr. sundhed, 6,6 
mia. kr. sociale ydelser og 6,7 mia. kr. indirekte udgifter relateret til arbejdsmarkedet. 

Mennesker med psykiske lidelser rammes i langt højere grad end den øvrige befolkning af social 
udsathed som fx manglende uddannelse og beskæftigelse, mere ensomhed og hjemløshed, mere 
kriminalitet, mere fattigdom – og så lever de i gennemsnit 15-20 år kortere end 
gennemsnitsbefolkningen. 

Problem/hvad vil vi opnå? Udover et stigende pres som følger af, at flere og flere borgere får brug for en indsats, så præges 
området af, at samarbejdet mellem region og kommune ikke fungerer optimalt. 

Der er eksempler på at samarbejdet fungerer godt (fx Psykiatriens Hus, Morfeus, Futurum m.fl.), men 
der er desværre også eksempler på, at det kan gøres langt bedre. Også internt i kommunen er der 
eksempler på, at indsatsen på tværs af forvaltningerne kunne være langt bedre. 

Indsatsen i forhold til mennesker med psykiske lidelser er langt bredere end det, der normalt omtales 
som socialpsykiatri. 

Udsatterådet vil medvirke til at synliggøre problemerne og pege på mulige forbedringer af indsatsen 
herunder ikke mindst samarbejdet mellem kommune og region samt samarbejdet mellem de 
forskellige kommunale indsatser. 

Udsatterådet vil se nærmere på forebyggelse, indsats for børn og unge (herunder PPR) og vil følge 
implementeringen af sundhedsreformen i Aarhus Kommune. 

Rådet vil også følge implementeringen af den kommende tiårsplan for bedre mental sundhed og en 
styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser. 

Proces/tidsplan I forhold til sundhedsreformen vil vi i første omgang følge den politiske behandling og udmøntning. 
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Vi vil i den forbindelse pege på specifikke psykiatri-relaterede problemer og evt. komme med forslag til 
forbedringer. 

Det skal løbende afklares hvorledes arbejdet skal gennemføres: 

• Drøftelser med/kommunikation til byråd og rådmænd (herunder relevante udvalg) 

• Deltagelse i den offentlige debat 

• Høringssvar 

• Andet? 

Når tiårsplanen vedtages, vil vi nøje følge arbejdet med planens implementering lokalt og komme med 
forslag til løsninger og forbedringer. 

Resultat Rådet bidrager til at implementeringen af sundhedsreform og tiårsplan forløber med et særligt fokus 
på psykiatri. 

Rådet bidrager til at gøre opmærksom på, at kommunen har et særligt ansvar for mental 
sundhedsfremme og forebyggelse af psykiske lidelser – også patientrettet forebyggelse. 
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Særligt udsatte unge 
Beskrivelse Mistrivsel blandt børn og unge er stor og stadig stigende. Vi kender ikke til alle årsagerne til dette, men 

vi ved, at det er helt afgørende, at der sættes tidligt ind med en effektiv indsats. 

På tværs af kommuner og regioner opleves en stigende efterspørgsel på (tidlig) hjælp og behandling fra 
familier med børn og unge med mistrivsel og begyndende tegn på psykiske lidelser. 

Fraværet af rettidig tidlig indsats fører for nogle børn og unge til en række udfordringer med social 
udsathed til følge. 

Foruden psykiske lidelser, ser vi problemer med unge voldsramte kvinder, (gråzone)prostitution, 
oversete traumer, hjemløshed, misbrug, anbringelser m.m. 

Mange forældre, børn og unge oplever, at det er svært at finde vej til hjælp og støtte. 

Det bemærkes at ”unge” også indgår som delemner under overskrifterne “psykiatri” og ”hjemløshed – 
’gaden’”. 

Problem/hvad vil vi opnå? Udsatterådet vil medvirke til at tydeliggøre problemet med “generation mistrivsel.” 

Vi vil synliggøre sammenhængen mellem mistrivsel og risikoen for fremtidig social udsathed blandt 
børn og unge. 

Vi vil specifikt synliggøre de problemer som tidligere anbragte unge oplever ved overgangen til 
voksenlivet – herunder risikoen for at opleve hjemløshed. 

Rådet vil gøre en særlig indsats for at fremme kendskabet til og udnyttelsen af eksisterende tilbud til 
børn og unge – og deres familier. Her vil vi bl.a. være med til at synliggøre de tilbud 
civilsamfundsorganisationerne har til børn, unge og deres familier i mistrivsel. 

Konkret vil rådet undersøge anvendelsen og effekten af redskabet underretninger efter servicelovens § 
154 i Aarhus Kommune (hvad sker der/bliver der fulgt (godt nok) op på underretninger?). 

Udover en synlig- og tydeliggørelse af de udfordringer som særligt udsatte unge har og de allerede 
eksisterende tilbud, vil rådet evt. foreslå nye og/eller forbedrede indsatser.  

Proces/tidsplan Arbejdet med emnet kan med fordel deles i tre faser: 
1. Dialog med ressource- og videnspersoner på området 
2. Indsamling af viden og konkretisering af udfordringerne 
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3. Eventuelt udarbejdelse af forslag til nye eller forbedrede indsatser. 

Efter fase et skal rådet træffe beslutning om hvilken yderligere viden, der er behov for at indsamle – og 
i forhold til hvilke udfordringer. 

Når denne viden er indsamlet, drøfter rådet behovet for nye og/eller forbedrede indsatser, og kommer 
med forslag til sådanne. 

I forhold til tydeliggørelse af problemstillingerne og synliggørelse af allerede eksisterende indsatser, 
skal der træffes beslutning om, hvordan en sådan kommunikation skal foregå. 

Resultat Rådet bliver klogere på området og medvirker til at tydeliggøre problemstillingerne i forhold til såvel 
politikere som offentligheden i Aarhus. 

Som et særligt fokuspunkt vil vi medvirke til at gøre opmærksom på allerede eksisterende indsatser i 
forhold til målgruppen. 

Endelig vil rådet evt. fremsætte forslag til nye eller forbedrede indsatser. 
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Hjemløshed – ’gaden’ 
Beskrivelse Det ser heldigvis ud til at kurven er knækket – også i Aarhus. Specielt er det glædeligt, at hjemløsheden 

blandt unge falder. Housing First har vist sin værdi i praksis. 

Det betyder desværre ikke at problemerne er løst. Der er stadig store udfordringer med hjemløshed i 
Aarhus, hvor der ved den seneste undersøgelse stadig var mere end 500 hjemløse og næsten 20 % af 
de hjemløse er under 25 år. 

Problem/hvad vil vi opnå? Selvom der er blevet færre hjemløse, er hjemløsheden stadig for stor i Aarhus. 

Som et særligt problem er der en bekymring for, at byudvikling af områder som fx Sydhavnen og 
Godsbaneområdet, gennemføres på en sådan måde, at de hjemløse og andre socialt udsatte presses 
ud af områderne. 

Udsatterådet vil medvirke til at holde diverse interessenter fast på, at udsatte borgere er – og kan 
forblive – en del af det miljø, investorer, virksomheder m.v. vælger at placere sig i. 

Rådet vil medvirke til at holde fortsat fokus på hjemløsheden og understøtte arbejdet med at skaffe 
fleksible botilbud. 

De gode erfaringer med digitalt samarbejde på tværs (herberg, reden, politi …) skal bruges til bedre 
kapacitetsudnyttelse på tværs af tilbud. 

Rådet vil have fokus på udviklingen af plejehjemstilbud til udsatte i Aarhus. 

Proces/tidsplan Rådet vil løbende følge den politiske udvikling i forhold til plejehjemstilbud, udviklingen af byens rum, 
fleksible botilbud – bl.a. til unge udsatte m.m. 

Rådet vil – hvor der er behov for det – gøre opmærksom på behov og pege på mulige løsninger. 

Rådet vil løbende tage stilling til hvilke initiativer, der er behov for: 

• Indsamling af viden 

• Dialog med beslutningstagere 

• Initiativer ift. civilsamfundsorganisationer – herunder eget bagland 

• Kommunikation og formidling 

• Andet? 

Resultat Resultatet skal bl.a. være at byens rum stadig bliver tilgængelige for socialt udsatte. 
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Der skal udvikles flere tilbud og initiativer, der kan bringe hjemløsheden endnu længere ned i Aarhus, 
og vi skal have tilstrækkeligt med plejehjemstilbud til socialt udsatte. 
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Andet 
Beskrivelse Foruden de ovenstående emner, har udsatterådet udarbejdet en liste over emner, der kan udfoldes 

nærmere og dagsordensættes i det omfang der er tid og ressourcer til det. 

Det drejer sig bl.a. om følgende emner: 

• Digitalisering – konsekvenser for udsatte 

• Samskabelse – bedre samarbejde mellem civilsamfundsorganisationer (kapacitetsudnyttelse, 
rekruttering af frivillige, mobilisering på tværs) 

• Socialt frikort (Status og drøftelse. Kan rådet bidrage til mere udbredelse?) 

• Negative sociale fællesskaber og social kontrol (Udnytte erfaringer fra indsats mod social kontrol i 
muslimske grupperinger ift. andre radikaliserede/ekstremistiske trossamfund) 

• Menneskesyn – almene betragtninger (Ikke ”hvad er der galt med dig”, men “hvad er der sket for 
dig?” Når livet i fængsel foretrækkes fremfor livet udenfor. Når det bliver OK at ignorere 
mennesker i nød). 

 
 


